sperti monachi, guinelapi monachi, ursi, leonis, luponis, ebremundi, baruncionis

monachi, danihelis monachi , ansahelis monachi, pandonis gregorii . Item aderisi .

Monasteria in honorem sancti stephani martiris , et monasterium sanctae

agnetis, quae sunt in roma.

Ꮓ

De curte Puntiano hilderici castaldi : Casa ambrosii. Casa calispuli . Casa

lucidi. C. palumbi maioris . C. teudoris . C. mauroaldi . C. bonioli . C. An-

sprandi. C. bonualdi . C. albini . C. iuliani . C. decorosi . C. pauli . C. armatuli.

C. iohannuli. C. palumbi. C. teuderisi. C. gaiduli. C. daculi. C. seruandi.

C. teuderadi. C. teuponis. C. alimundi. C. barbati. C. aleradi. C. fermosuli .

C. auteri. C. tendeperti . C. martiniani. C. baroncionis. Collis pertussus

casa una. Casa teudeperti. C. romani. C. petri. C. bonuli. C. pauli . C. mi-

nioli . C. bibuli. C. lindulae. C. larioli.

a

De Pacciano . Casa anualdi. C. bonuli . C. tintuli . C. candolfi. C. dona-

tuli . C. crisanti .

b-d

De ceseriano : Casa martinuli . C. alluli. C. romualdi . C. mainuli . Casa

audualdi. C. aricisi . C. goderisi . Casa uillioli . C. bonusulae. C. boniperti.

Casa bonuli. C. ambrosii . C. decorosi . Casa martini. C. luculi. C. teuderi-

culi. Casa leupari. Sunt omnes casae lxij .

De rebus praedictis huius monasterii Sanctae MARIAE. In primis infra ro-

mam Terram agonis cum casis, hortis et criptis , quas tenet stephanus praesbiter

et stephania .... ( 1 ) leonis curtabraca , et sicco cum fratribus suis et consortibus

sine ullo scripto. In portu et hosti tenet stephanus praesbiter terras et uineas,

et fila in saline, et in colline, similiter habet scriptum solummodo in uita sua.

In comitatu reatino filii camponis et nepotes tenent in carsule et gualdo et

ecclesiam sancti uiti et castellum de cisiano ad proprietatem iniuste per scriptum ,

ecclesiam sancti thomae cum pertinentiis, et in collina et in ualle reatina et in

ualle larga filii teudini comitis tenent medium de curte sancti iacobi et sancti

heliae cum molendinis et pertinentiis, et in plage. Hec omnia iniuste per

scriptum. Roccam senebaldi tenent per iniustum concambium ab abbate iohanne.

Filii iosephi tenent turrem de acupenco cum casis, uineis , hortis et quaeque

iuxta ipsam sunt. Filii rainerii tenent separatim ab aliis terram in tazano , et

unum beneficium cum seruis ibi in reate, et tenent sanctum thomam in fra-

scario, cum sua pertinentia, quam tulit adam praesbiter qui erat castaldius

rainerii de ioseph. Franco raineri tenet curtem sanctae agathae et sancti iohannis

in tazano, et molendinum, et alia loca infra ciuitatem et extra . Filii sintari et

iohannis tenent curtem sancti gregorii foris ipsam ciuitatem per scriptum, et

ex parte suptrahunt ad proprium, et in plage curtem sanctae agathae tenent

minores homines. Item praedicti filii sintari et iohannis tenent suptus petesam

terram multam hinc et inde iuxta flumen, et curtem uallantis et sancti salua-

(1 ) Lacuna di una parola nel codice.
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toris , et campum ancillarum dei cum molendinis et diuersis terris . Filii aldonis

et camponis tenent interocrum curtem sancte mariae de casarici cum pertinen-

tiis in montibus et planitiis , et in campo sancti rustici et in montanis curtem

sanctae mariae in torrita cum magnis pertinentiis . Et in falagrine et borbone.

Idem ipsi tenent in amiterno curtem de tegoria cum terris et uineis et seruis

multis, ex quibus fuit nonuolio bufo, cum omnibus suis parentibus, et tenuerunt

in cerretula et in casale malo quae tulerunt eis filii rattaldi, cum castello de

marana, quod dicitur habere per concambium, sed nos non scimus illud ubi sit,

et tenent in noueri et in cumulo et uelizano et in amiterno, et in corno eccle-

siam sancti alexandri desertam cum terris. Haec omnia filii aldonis et camponis.

Item filii sintari et iohannis in amiterno , tenent in diuersis locis . Filii teudini

comitis et randuisi tenent in canali et lauareta et capo fingani et poplito terras

et uineas et seruos multos, et de ipsis seruis et ancillis multos dederunt et

uenundauerunt, et in curte habent sicut proprios, et tenent castellum de monte

aureo destructum in pretorio. Filii opterami et odelrisii et camponis et maifredi

insimul tenent curtem de saxa cum terris et uineis et seruis, et in silua plana

curtem sancti benedicti, et alias terras cum seruis et ancillis . Et in poplito et

pile et in sancto xisto magnam curtem cum seruis et substantiis multis in mon-

tibus et planitiis et sub longum monaciscum qui est magnus campus cum seruis

et terris, et in furcone tenent campum cesararium in montanis et uillis per

diuersa loca. Teuzo filius coruini tenet in amiterno, in uilla collectara et in

cantarello et per alia loca, et in ipso cantarello tenent ad proprietatem filii

adenolfi terram cum ipso castello quod ibi est, iniuste quia nostri monasterii

est. In ciculi tenent atto et aifredus filii landini curtem de gualdo grande, et

in broilo filii guidonis et bernerii cum suis consortibus tenent in tore curtem

de corneto cum pertinentiis. Filii oldesindae cum suis consortibus tenent in

ofiano ecclesiam sanctae mariae cum pertinentiis super fluuium toranum inter

ipsum castellum antiquum et castellum sancti pauli . Haec omnia in comitatu

filiorum teudini. In comitatu balbensi filii adenolfi tenent curtem sancti angeli

inter riga cum pertinentiis. Filius dodonis et landuinus tenent curtem de sar-

zano cum ecclesia sanctae Mariae. Curtem ubi est ecclesia sanctae anatholiae.

Curtem sancti uiti in palmis cum omni pertinentia. Curtem sanctae Mariae in

uico nouo. Casalem motiani ubi est ecclesia sancti angeli. Casalem uiliani et

substantia scattuli quae posita est in casale propiniano.

e

Item de Sabinis . Haeredes rodulfi tenent casalem de peto. In colle super

colliclum tenent casalem i quem dedit guimarius in hoc monasterio, locum qui

nominatur agellus in integrum, collem causulae casalem i et aliud uocabulum quod

dicitur pratum . In auiano iuxta tulianum casales i et amplius . In bosiano

ecclesiam sancti uictoris cum pertinentiis suis et casalem qui dicitur cartica. In

leuariano terrae et uineae casalem in integrum. In mozano casalem i. In curte

lauri quantum huic monasterio pertinet, et campum adonis in integrum tenet

rainerius nepos rodulfi. De curte lauri tenent filii ingizonis, et in mozano tenent

iniuste quia non habent litteras . In bambano rainerius filius rodulfi tenet ca-

salem i . In caiano tenent filii rodulfi casalem i, qui fuit stephani de carsano ,

et concambium quod fecit ingerada filia ansefridi, uxor berardi filii guimari.

Homines de gabiniano tenent marcilianum cum gualdo suo et eius pertinentia ,

res quas ipsi concesserunt huic monasterio, et tenet locum qui dicitur bassanus .

Berizo filius palumbi tenet casales ii in aniano, iuxta filios rodulfi et casalem
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in triuiliano, et quod huic monasterio in castellione, et castellum in marciliano,

et casales ii . Iohannes domnari cum consortibus suis tenet in loco qui dicitur

tullianus uineam et terram. Haeredes ansifredi tenent curtem de bambano, ubi est

ecclesia sanctae helenae et uocabulum moricentum. Haeredes petri askerisii

tenent locum qui dicitur bosianus et paternus medietatem, et medietatem tenet

adelbertus, et mennari . Infra ipsa uocabula bosiani et paterni tenet filius te-

baldi de tarano quintam partem . Filii iohannis de coruo tenent locum qui

uocatur floranus cum ipso castello quod ibidem stare uidetur, et filii episcopi

benedicti unam portionem iniuste tenent. In loco qui nominatur barilianus tenet

iohannes uulgarus cum consortibus suis quantum ad nostrum monasterium per-

tinet. Haeredes arduini tenent castellum de cufi cum pertinentia sua, excepto

ipsam portionem quam antea tenebant. Haeredes teuzonis pagani filii roccionis

de arduino tenet unum podiolum iuxta cufi, et in uocabulo istriano unam petiam

terrae, et in uocabulo gabiniano casalem qui dicitur dominici nerini tenent adul-

terini de stephano et berizo qui habitant romae. Filii leonis praesbiteri de an-

tiquo tenent medietatem de mozano. Item filii rodulfi tenent per uim in loco

qui nominatur tascinanus ubi uocatur sanctus maurus, et tenent per ipsum

montem locum qui nominatur fontanellae et ubi modo uidetur esse castellum,

et qui dicitur casaliclae, et insuper contendunt et tenent uallem geminam cum

gualdo suo. Burellus filius herizonis tenet terram et uineam, quas dedit iohannes

ianniae in isto monasterio. In ficline tenent alii filii tenzonis per uim terrae et

uineae unam portionem, de loco qui nominatur ficline tenent haeredes leonis et

stephani de cosciniano, et ibidem tenent unam meliorem portionem, et albericus

praesbiter unam portionem, et ibidem tenet berizo filius teuzonis de asckerisio

per uim. In loco qui dicitur corolianus tenet abbas sancti Andreae ipsum locum

cum pertinentiis suis. Iuxta ipsum corolianum terram et uineam quas in isto

monasterio dedit lupo praesbiter de mozano, et modo tenent mater eius et soror

et filius eius. Haeredes leonis barbe plene tenent in fundo cufi eius gualdum cum

casalibus ii , et in azano tenent quantum huic monasterio pertinet. In ortelle

ecclesiam sancti laurentii, et ecclesiam sancti benedicti cum terris et uineis

modo tenet iohannes praesbiter bibiaquam, cum consortibus suis. In toccie

monumentum cupum, cum unciis vi, modo tenent tocciani. Haeredes arduini

tenet curtem de maliano cum castello eius, quod aliquando per alia tempora

tenuit atrepaldus per scriptum ab hoc monasterio diebus uitae suae et modo

tenent filii arduini . Insuper tenet ecclesiam sancti lauri in catiliano cum perti-

nentiis. Rainerius filius arduini intrauit in curtem de bambano per uim , et tulit

inde casales ii , et dedit generis suis , et tebaldus de tarano fecit similiter ca-

sales ii de ipsa curte. Ecclesia sancti angeli in mozano fuit istius monasterii,

et modo tenet illam episcopatus sabinensis. Haeredes coruonis tenent in curte

lauri per uim unam grandem portionem. Haeredes gottifredi de luca tenent

unum campum iuxta sanctam anatholiam. In loco qui nominatur gualdus iuxta

ipsum campum tenet minimam portionem terrae petrus de impe . Roccio filius

arduini miccini tenet in loco qui nominatur aci. medietatem quae nobis pertinet, et

alia medietas est monasterii sancti saluatoris et tenent eam filii mannonis. Ca-

stellum teranianum cum pertinentia sua tenent haeredes franconis et taimonis

et aimonis , et uocabulum qui nominatur agozanum cum ecclesia sancti antimi

et cum pertinentia quantum ad ipsum uocabulum pertinet . Gualabrunus tenet

casalem reatinum et uocabulum quod dicitur colunellae, et iuxta locum qui

dicitur turanus casalem qui nominatur spineta, et alium casalem qui dicitur

asculanus, et de casale casa pauli unam portionem, et casalem qui dicitur cesa-
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rellanus. In rescaniano tenet clausuram uineae terrae quas dedit brinco in isto

monasterio, et tenet suptus castellum teranianum unam petiam. Curtem de

pereto tenent omnes homines de aspra. Terram de leiano tenet transmundus.

Terram de scoplis tenet iohannes de burello. Terram de maionis et uaccariciam

quae fuit petri praesbiteri tenet petrus de mennari cum fratre suo leone et ne-

potibus suis, et iohannes de rodulfo cum suis fratribus tenet ipsam partem quae

fuit albertonis . Item curtem lori tenent haeredes coruonis et trasonis , cum suis

consortibus, et rodulfus de aspra cum castello de lori. Et partem landulfi de

castello tarano et eius pertinentiis, quae omnia susanna filia eius donauit in hoc

monasterio sanctae MARIAE pro anima sua et parentum suorum, quae tenent

richardus cum suis consortibus. Curtem de ficlini tenent petrus bonus cum

nepote suo rozone, et bulgamino, et haeredes crescentii de bona. Medietatem

de fundo maliano, cum ecclesia sanctae eugeniae tenet rozo de arduino . Castel-

lum furanum cum omnibus pertinentiis tenet rainerius de crescentio, et traso

filius iohannis qui uocatur de coruo. De castello campana tenent filii arduini

partem falconis filii arnolfi qui uocatur de magno, et terram benedicti ubaldi

tenent a modo filii eius grimaldus et donaldus , et pensionem non dederunt .

Terram de ortelle per uim tulerunt rozo et iohannes suprascripti arduini cum

consortibus . Terram de antisiano et de pacciniano ubi dicitur sanctus hilarius,

et portionem de sancto andrea, et sancta anatholia quae fuit iohannis de tebaldo ,

tenet iohannes de arduino per uim, et duo casalina in castello tocciae et cana-

pinas in circuitu ipsius castelli .

f Fol. mccxj , r.º

B

DOCUMENTO 1281.

An. 1039-1047 ( 1) .

Gennaro prete dona

al monastero di Santa

vigna situata in ualle
musilei.

REUE recordationis qualiter ianuarius praesbiter ad mortem ueniens uo-

cauit abbatem supponem cunctamque congregationem monasterii sanctae

MARIAE, in castro uiterbo siti (2) . Quibus astantibus ipse praesbiter iunctis

manibus clamare coepit ad eos : « Miseremini mei fratres et conseniores Maria in Viterbo una

mei, et congregate me uestrae congregationi quoniam deposita sarcina huius caduci

aeui , saltim uel in senectute conuertens, possim adipisci misericordiam christi » .

Illis uero affirmantibus quod misericordia christi non esset denegata petentibus

eam etiam circa finem uitae, gaudens effectus dixit : « Propter peccata quae usque

nunc perpetraui, dono, trado atque concedo ad praelibatum monasterium unam

petiam de uinea , quae reiacet in ualle musilei , ex cuius uineae duobus lateribus

filii leonis , et ex aliis duobus lateribus terra cultoria suprascripti filii leonis >>

Unde rogauit testes, brittulum , iohannem de constantino, bernonem filium iohannis ,

et iohannem filium martini.

g Fol. mccxj , r.º

B

REUE recordationis qualiter ianuarius praesbiter in conspectu fratrum

monasterii intemeratae uirginis et genitricis dei MARIAE, de intro castro

uiterbo, donauit et concessit ecclesiae sancti symeonis medietatem cum

suo circuitu sicut euenit sibi ex parte adelberti filii bonizonis , pro re-

demptione animae suae suorumque parentum, et amore abbatis cunctorumque

(1) Anni del governo dell' abate Suppone menzionato

nel documento.

(2) Evidentemente qui è cenno di una cella del

monastero di Farfa. Più sotto nel documento 1284, pure

esso viterbese, è menzione di S. MARIA ad cellam.

(3 ) Data approssimativa del documento precedente

che è affine a questo.

DOCUMENTO 1282.

An. 1039-1047 ( 3).

Gennaro prete dona

alcuni beni alla chiesa

di San Simeone.

280 IL REGESTO

DOCUMENTO 1283.

Senza data .

Pietro prete de Aritio

col consenso di Saxa

socia sua cede una sua

casa a Santa Maria de

intro castro uiterbo.

DOCUMENTO 1284.

Senza data .

Grimaldo giudice e

sua moglie Sigiza, ce-
dono i loro beni a Santa

Maria ad cellam.

DOCUMENTO 1285.

Senza data.

Breve memoratorio

di un patto stabilito tra

l'abate Ugo e i figli e

nipoti d'Ilderico, intor-

menti del Monastero.

fratrum supradicti monasterii eo quod caritatiue illum recepissent. Unde rogauit

testes iohannem praesbiterum de benefacta, iohannem iudicem, petrum filium

azonis, et ursonem castaldus.

h Fol. mccxj , r.º

B

REUE recordationis qualiter petrus praesbiter de aritio, saxa socia sua

consentiente, unam casam suam commisit per iudicium in sanctam MARIAM

de intro castro uiterbo ( 1 ) , in praesentia leonis scabelli, et ursonis de

leutta, et petri flaiani, petri de praelata, qui sunt ab eo rogati. Si quis

suptrahere uoluerit per ullum ingenium, sit anathema maranatha. fiat , fiat .

i Fol. mccxj, r.º

B

REUE recordationis et iudicationis quod fecit grimaldus iudex cum sigiza

uxore sua de omnibus rebus suis : idest duabus casis in prato caualli

cali, et una uinea in campo forastico, A primo latere casarum casa

praesbiteri uiterbii trifusti, a ijº et iij ° et iiij ° gualfridi nobilis uiri . Et

a jo latere uineae fusco filius teuzonis , A ij ° farolfus filius teuzonis, A iij ° rolandus

martellus , A iiij° terra suprascripti teuzonis . Hoc iudicium factum est in san-

ctam MARIAM ad cellam (2) in manu peregrini praesbiteri, et ursi praesbiteri, et

petri praesbiteri scriptoris , et praesbiteri iohannis micculi. Ursus castaldus,

petrus filius azonis de sifredo, et omico qui fuit de balneo regis, ibidem fuerunt

et rogati testes sunt.

k Fol. mccxj , r.°

B

REUE de contentione quae fuit inter monachos huius monasterii san-

ctae MARIAE et nepotes hilderici et filios eius, et de pactuatione quae

fuit inter illos et domnum hugonem abbatem. Illi tenebant has curtes

praedicti monasterii : curtem de marruce cum seruis et ancillis . Curtem

no ad alcuni possedi- de poplito cum seruis et ancillis, et in ciuitate terras et prata. In campo fingani,

et in termine, et per alia loca et uocabula. In interocro tenent duas curtes

sestuni et uallantis cum illarum pertinentiis, unde est castellum ianulae, quod

tenent per iniustum concambium . In montibus ibi prope constitutis et in campo

ancillarum dei. In paterno et moza et in ponte atque arturano . In cesoni, cer-

retum monaciscum et gualdum de treforco et casalem ottuli et casalem maximum.

In reatina ciuitate intus et foris , et curtem sancti gregorii. In cicule tenuerunt

terram quam perditam habent per suam negligentiam et suorum parentum . In

plurimis quoque locis uendiderunt parentes illorum et ipsi de supradictis rebus,

etiam de seruis et ancillis . Incensum uero tempore praedicti domni hugonis

abbatis nunquam reddiderunt. Pro his denique culpis reclamauerunt praedicti

monasterii praepositus adam nomine et monachi super eos ad nuntium impe-

ratoris heinrici, hernostum nomine, qui placitabat comitatum reatinum , tunc

reinuestiuit eos de ipsis rebus quas tenuerat per plures dies . Post haec iam-

(1 ) Vedasi la nota 2 al documento 1281. (2) Vedasi la nota 2 al documento 1281 .
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dictum abbatem a troia ubi fuerat cum praelibato imperatore coeperunt praedicti

fortiter rogare per se suosque amicos et parentes , ut cum ipsis facerent finem .

Tandem uenit ipse abbas cum illo in conuenientiam, uolentibus ( 1 ) etiam suis

monachis, hoc ordine : Refutauerunt illi ecclesiam sancti nazarii cum uallanti ,

sicut modo tenet, et medietatem de paterno et medietatem de monte diuino, et

ecclesiam sancti saluatoris cum duobus molendinis, et cum toto tenimento andreae

praesbiteri, ubicumque tenebat, in montibus et in planitiebus. Hoc totum tenuit

praenominatus domnus abbas per unum annum. Postea ipsis iterum rogantibus ,

reddidit paternum medium et ipsam medietatem de monte et unum molinum .

Alias res cum praedictis ecclesiis ad suam manum reseruauit per istos fines :

De una parte finis limitis grossi et terra domni saluatoris et terra filiorum

passingani et finis triuium de campo ancillarum dei quod modo uadit per uiam

publicam ad pontem sancti sebastiani, et descendit inde in flumen et ubicumque

ursus praesbiter tenebat in montibus et in planitiebus . Sic namque finitum est.

1 Fol. mccxj , v.

B

REUE commemorationis facimus de terris monasterii huius sanctae MARIAE

quod dicitur in farfa quas teuduinus comes refutauit. Videlicet curtem

sancti petri in pesile cum omnibus suis pertinentiis uel adiacentiis , dum

infirmaretur praedictus comes infirmitate qua defunctus est, ubi erat

iohannes prepositus huius monasterii causa medendi, qui statim ut cognouit eius

mortem, coepit eum exortari de salute animae suae, et inter caetera quae ei

dixit recordatus est de terris ecclesiarum scilicet monasteriorum et episcopatuum

quas iniuste tenebat, ut redderet. Ideo supradictus bonae memoriae comes, ac-

cepto salubri consilio refutauit iamdictam ecclesiam sancti petri cum omnibus suis

pertinentiis et adiacentiis , ubicumque inuentae uel iniunctae fuerint pro redemptione

et absolutione animae suae, et reinuestiuit praedictum praepositum ad opus huius

monasterii sanctae MARIAE, et abbatum et monachorum ibidem deo seruientium ,

perpetuo conseruandam et retinendam, et interdixit cunctis suis haeredibus ac

omnibus suis fidelibus, ut nullus se intromittat neque aliquam contrarietatem

faciat praedicto monasterio eiusque rectoribus. Et in hoc apparebit si ei fide-

litatem obseruauerunt aut amauerunt in uita, si post mortem ipsius eius iussa

obseruauerint. Et si, quod absit, aliquis de suis haeredibus aut fidelibus aliter

fecerit de hoc, in die iudicii ante tribunal christi cum uenerit iudicare uiuos et

mortuos, et in conspectu sanctae MARIAE et omnium sanctorum cum ipso comite.

rationem reddat, et se deliquisse recognoscat. Ibidem fuerunt subscripti homines

quorum nomina haec sunt : Oderisius comes germanus eius , mainardus uicecomes ,

ingelramus filius senioricti, lupo marchisanus, casto filius leonis, angelus pazus,

lupo damig. (2), azo rantae romanus, et alii plures, et sacerdotes ibi fuerunt

iohannes praesbiter, adelbertus praesbiter, arnulfus praesbiter.

DOCUMENTO 1286.

Senza data.

memoratorioBreve

di una refutazione di

beni fatta alMonastero

da Teduino conte.

m
Fol. mccxj , v.º

DOCUMENTO 1287.

Senza data.

Breve memoratorio

Altera uice refutauit omnem terram praedicti monasterii unde scriptum non

habebat, ubicumque tenuit siue in amiterno siue in reate, eo tenore ut monasterium

teneat uel abbates ad suam manum, ut monachi libenti animo pro eo possint di un'altra refutazione

orare, quod et faciunt cottidie deo uolente.

di beni fatta al Mona-

stero da Teduino conte.

(1) Nel testo è scritto nolentibus. (2) Così nel testo.

36
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DOCUMENTO 1288.

An. 998-1039 ( 1) .

Breve memoratorio

fatto dall'abate Ugo di
alcune terre del Mona-

stero .

n Fol. mccxij , r.º

B

REUE recordationis facio ego hugo humilis abbas de terris : Ecclesia

sancti alexandri cum omnibus eius pertinentiis, quam detinent petrus

baroccio et iohannes praesbiter et sabbo . Meianam cum casalibus tribus,

quam detinent benedictus, petrus baroccio, iohannes alboni. Griptulae

casales v, quos detinent iohannes pozoni, rosa, petrus, insari, et bonizo. Mutella

cum ecclesia sancti angeli et casales viiii , quam tenent sabinus, raibaldus, franco

esculanus, et iohannes praesbiter. Villarolum cum casalibus ii quos tenent cre-

scentius praesbiter et dominicus filius iohannis calui et filius ursi praesbiteri.

Fontem puzam cum casale i, adelbertus cum parentibus suis. Grippine quam

tenent iohannes crispo et iohannes fusconis. Iuxta sanctum laurentium casalem i

quem tenent famuli ii. In cicirano casalem i quem tenet martinus agitii. Cripta i

filii amiconis. Sanctam eugeniam , casalem i familiae iiii . Iuxta paternionem, ca-

salem i familia i . Grippi, casales ii quos tenet gisolfus cum parentibus suis .

Cisternae, casalem i quem tenent benedictus et filius saxonis. Iuxta sanctum

pancratium petiam longam, franco censo cum parentibus suis . Sancti laurentii

casalem i. Poiolum ubi stat turris, medietatem de castello quod refutauit leo

galiardus camponi abbati. Benedictus filius aimonis casalem i , filius petri pe-

tronacis casalem i, iohannes crassus sedium i , ursus godonis sedium i , iohannes

capella sedium i , iohannes merconis sedium i, petrus filium gumberti sedium i ,

maurus filius petri zoppi cum uinea et terra sedium i, benedictus cum parentibus

suis casalem i , benedictus de colle casalem i , buttaci casalem i , andrea cum

ecclesia sancti ualentini casalem i.

DOCUMENTO 1289.

Senza data .

Bernardo e sua mo-

glie cedono alcuni beni

al Monastero .

DOCUMENTO 1290.

Senza data.

Stefano prete cede al
monastero di S. Andrea

in Bisano la metà della

chiesa di S. Pietro, ri-

servandosene l'usufrut-

to a vita.

O Fol. mccxij, r.°

O

UIDAM bernardus cum coniuge sua dedit in hoc monasterio totam

portionem suam in integrum de castello salisano cum casis, et de

casale franconis abbatis quantum illi euenit per cartulam in sectiniano

et in salisano. A i° latere scrimen de maialine uenientem (2) in riuum

atrianum, A ij ° latere monte de uilo, A iij latere monte salisani (3) . Testes :

Rusticus, rogerius, et azolinus.

p Fol. mccxij , r.º

E

GO stephanus praesbiter de sideramo, cartulam facio de medietate ecclesiae

sancti petri cum orto, cellis , libris, paramentis, et offertis uiuorum et

mortuorum, et omnia quanta nobis pertinent de terris et uineis, et mo-

bilibus uel immobilibus, in monasterio sancti andreae qui ponitur in bisano,

et tibi, benedicte praesbiter et monache, usufructus uitae nostrae. Testes : Te-

demarus de balduino, petrus de ferra, bonizo de sergi, tedemarus de maroza.

(1 ) Anni del governo dell'abate Ugo . (2) Così nel testo. (3) Manca l'indicazione del quarto lato.
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q Fol. mccxij , r.º

B

REUE recordationis de terris huius monasterii sabinensis in comitatu fir-

In uadeiano terrae et uineae modios c. A capite cella quae di-

citur ciuitellae , A pede finis ursi casa de constituto, Ab uno latere terra

de paganisis pergens ad furcam, Ab alio latere finis terra omari et lu-

pari crassi. Et in alio loco finis uia pergens a ciuitella et ueniens in anniano.

A pede uia publica, Ab uno latere terra sanctae firmanae ecclesiae quam

mainardus comes tenet, Ab alio latere terra agelperti et amici filii quondam

omari. Infra ipsam uillam de anniano terra sanctae mariae. Ab uno latere terra

iohannis de natali , Ab alio latere terra gregorii, Ab ambabus partibus riui . In

caprilia terra modia xl. A capite terra quam filii quondam praesbiteri ursi

tenuit per praestariam, A pede et uno latere uia, Ab alio latere terra quam

iohannes filius teconi benedicti confirmauit per cartulam. In alio loco terra quam

benedictus filius quondam luponis tenet. A capite finis uia pergens a caprilia .

A pede uia pergens in riuum de qualaquai ( 1 ) , Ab uno latere uia pergens per collem ,

Ab alio latere rigus de sambuceta. In ipso loco qui dicitur collis , terrae et uineae

et siluae modia cc adunata. A capite uia, A pede flumen, A latere rigularis

qui currit in rigum de oca, Ab alio latere rigularis qui currit in flumen . In

alio loco qui dicitur cesa ianeperti terrae et siluae huius monasterii. A capite

rigus curuus, A pede rigus merdarius, Ab uno latere flumen , Ab alio latere ipsi

limites qui pergunt ad caput uenae de bossonica . In ipso colle silua modio-

rum dccl. A capite terra sanctae firmanae ecclesiae et terra filii siluestri usque

rigum scurum , et ab ambabus partibus terra huius monasterii.

r Fol. mccxij , v.º

DOCUMENTO 1291.

Senza data .

Breve memoratorio

di alcune terre posse-

dute dal Monastero.

DOCUMENTO 1292.

Senza data.

Breve memoratorio

dute dal Monastero.

TEM DE SABINIS. Domnus hugo abbas recepit duos casales idest salisanum

et grassianum, quos refutauerunt adam filius azonis et bucco filius eius .

Ab uno latere rigus de grassiano, A ij° fossatus ueniens in uiam publicam, di alcune terre posse-

A iij rigus et fossatus montis caesae ueniens in petram casaliam, A iiijo

tenentibus miccione et iohanne et petro, uenientes in rigum de portella, et exinde

in pedem montis salisani et in pedem montis signantis cum fine campi longi et

uenientes in rigum qui pergit a massa. Item ibidem acquisiuit res de franca

et filiorum eius, quae fuit uxor roccionis , A jo latere rigagines cancelli, A ijo

mons otae, A iij° rigagines uenientes in brusclitum et in rigum de ponticello ,

A iiijo terra huius monasterii. Aliae res in galoniano, et in pacciano ad aquam

latronis. Item res quas refutauit lupo filius bertae, et alias res crescentii et do-

donis filiorum roccionis , et alias res guidonis et azonis filiorum francae, et alias

res ad cupressitum, et alias res iohannis filii azonis iuxta muros antiquos . Item

recepit res refutatas cum rocca, et in campo longo, et priuatim et carbonianum

a bucco et gualafossa germanis . Item guido abbas acquisiuit res gisulfi filii

iohannis in salisano et in sectiniano et in galoniano et in monte otae, et alias

res azonis et farolfi filiorum adelberti in sectiniano ubi est ecclesia sancti Ste-

phani , et in tede maialina et in cerqueto plano et in bacciano et salisano, et

roccam cum ecclesia sancti thomae apostoli, cum pertinentia de campo longo.

A jo latere scrimen montis de maialino, A ij° riuus de atriano, A iij° res huius

( 1 ) Così nel testo .
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DOCUMENTO 1293.

An. 1049-1054 (1) .

Il papa Leone IX per-
mette all'abate Berar-

do I di scegliere dove
vorrà un vescovo che

consacri la sua chiesa.

DOCUMENTO 1294 .

Senza data.

monasterii descendentes in riuum ponticelli et in riuum cancelli et in portellam,

et per uiam in riuum sancti marcelli et in res huius monasterii quas tenent filii

tebaldi, A iiij ° latere similiter et uenientes in riuum . Item Berardus abbas j

acquisiuit res giraldi filii beraldi in sectiniano, et res azolini et acciarelli filii eius .

S Fol. mccxij, v.º

L

EO episcopus seruus seruorum dei Berardo abbati sanctae MARIAE de

farfa salutem et apostolicam benedictionem. Petitiones tuas iustas adim-

plere non denegamus non solum de coelestibus sed etiam de terrenis

rebus……….. (2 ) si uero hoc agere nulla ratione..... (3) [cum licentia nostra]

acquirere [episcopum] qui tibi tuam [consecret ecclesiam] undecumque uolueris.

Caue tamen illud ne sit [symoniacus] (4).

t Fol. mccxij , v.º

UIDAM uiri nobiles, scilicet domnus iohannes et filius eius iohannes ,

et domna bona, et domna theodora, concesserunt in hoc monasterio

sanctae MARIAE res suas in pertinentia sanctae reparatae idest casa-

lem de parrucia cum suo tenere, et casalem de lulansardi, et casa-

pertinenza di Santa Re- lem de marchisano, et casalem adelberti caput pazi, omnes in integrum in mon-

Giovanni e suo figlio

Giovanni, e Bona e Teo-

dora, persone nobili,

concedonoalMonastero

alcuni beni situati in

parata.

Q

u

e

tibus, exceptauerunt in planitiis ipsas terras ad flumen. Testes Bobo, sarracenus

filius andreae balzi, benedictus de grimaldo praesbitero, donadeus , grimaldus .

DOCUMENTO 1295.

Data incerta.

Pietro di Amizo da

Salisano vende alcuni

beni all'abate Berardo.

Ildebrando , Adamo e

Campone abati invasori

e dissipatori dei beni del

Monastero.

V
Fol. mccxij, v.º

TEM. Petrus de amizo de salisano fecit. cartulam uenditionis domno berardo

abbati in perpetuum de omnibus rebus quas per cartam habebat. A jo latere

tenet filius andreae, A ij° tenet filius teudemari, A duabus partibus tenet

filius iohannis bouis. Testes crescentius de proda, albertus iohannis bouis ,

iohannes de maria praesbiteri rainerii . Mense martio, indictione iiij .

x-y Fol. mccxiij , r.

LDEBRANDUS abbas in marchia huius monasterii res distribuebat. Dedit

autem coniugi suae inge curtem sancti yppoliti et campum maximini.

Filiis quoque suis dedit curtem sancti benedicti et mollianum et faxe-

naria.

Adam uero abbas nichilominus in sabinis omnia distribuebat, et in capite

monasterii.

Campo autem in comitatu reatino .

( 1 ) In mancanza d'altre note cronologiche segniamo

gli anni del pontificato di Leone IX cominciando dal 1049.

Non è il caso di tener conto dei pochi giorni del 1048

posteriori alla elezione in Worms, e anteriori alla ve-

nuta in Italia e consacrazione di Leone IX.

(2) Rasura nel codice.

(3 ) Rasura nel codice.

(4) Suppliamo le parole tra parentesi quadrata tra-

endole dal codice del Chronicon Farfense, che riproduce

il documento. La parola illud premessa alle parole ne

sit symoniacus manca nel Chronicon . È notevole che

pure nel Chronicon quattro linee del documento sono

interamente abrase.
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Ildebrandus in comitatu firmano.

Isti tres simul inuasores fuerunt uno tempore, rapientes et depraedantes

atque dissipantes. Sicque annullatum et ad nichilum redactum est hoc mona-

sterium . Postea uero sanctissimi imperatores otto primus et secundus cuncta

ferme quae ab illis dissipata sunt huic monasterio restituerunt .

Ꮓ Fol. mccxiij , r.°

DOCUMENTO 1296.

Elenco di alcuni casali

e delle persone che li

ASALIS qui fuit crescentii sandalarii cum sua pertinentia. Petia de

lupo iohannis , quae est de casa cellae . Casalis transarici cum sua perti-

nentia. Casalis sigenolfi de rapiniano cum sua pertinentia . Casa de tengono.

casurinis et casalis sancti siluestri cum suis pertinentiis. Casa de se-

rancis cum sua pertinentia . Medietas casalis de lupo iohannis. Casalis se-

nioricti iohannis cupertini. Casalis de caimo et casa de rambaldo, cum eorum

pertinentiis . Casa de albunis. Casa grimaldi bricti cum eorum pertinentiis.

Casales de sancto petro et petia de marto et petia de iohanne fera. Casalis

martini de iohanne. Casa de luccio cum eorum pertinentiis . Casa iohannis de

carincio. Casa de bucca lupo. Casalis adelmari de casa cellae. Casa reatini,

casa de franco bulzo , casa sanctae luciae et casalis de costis et petia de star-

nariis. De acquisito peteroli et de ponzonis tertia pars . Casa iohannis sab-

bonis, sicut modo tenet. De terra currisii tertia pars. Petia de lupo iohannis

a carbulano et petia homari. Petia terrae a fine orti ingebaldi cum terra de

fontana cum quo uenit in uiam casalis guilloti et in uiam antiquam cum terra

martini sartoris, et descendit in ortum ingebaldi. Tertia pars de terra sanctae

Mariae, casa de martarello usque finem sepis uineae petri marchisani , et usque

criptam de alicco, et usque finem cauae de mincio sicut uenit in uiam, excepto

petiam uenerii. Casa iohannis sannitti, casa pinnaroli et de sabaroli , excepta

silua. Casalis de ingonis.

a Fol. mccxiij , r.º

E

DOCUMENTO 1297.

An. 998-1039 ( 1).

Lettera dell' abate

del monastero del Sal-

vatore.

PISTOLA DOMNI HUGONIS ABBATIS AD DOMNUM LANDUINUM. Landuino ue-

nerabili abbati monasterii domni saluatoris, Hugo exiguus et humilis

abbas coenobii farfensis perennem in christo salutem et unanimem di- ugo a Landuino abate

lectionem. Conuenientiam inter nos nuperrime factam de curte uestri

monasterii, scilicet ecclesia sancti petri in meiana, plurimi fratres nostri coenobii

perspicientes , ualde gratificati collaudarunt et confirmare sanxerunt. De hoc

uero quod nos consulens requisisti, lucidius exquirentes (2) [cartas et tomos siue

membrana nostrae ecclesiae autentica munimina reperimus et antiquissima quae

pro certo continent quod ab olim] inter ipsum istumque conuentum magna con-

cordia et dilectio continua extiterunt, et de nostris ad uos et de uestris ad nos

eundi et redeundi cuicumque libuit semper licuerit, nullique aliquando denegatum

fuerit. Qua propter tempore hiemis uel aestatis, familiariter et domestice uterque

conuentus multotiens permanere consueuerat. Unde etiam ludouicus imperator

(1) Anni del governo abbaziale di Ugo autore della

lettera.

(2) Le parole poste fra parentesi quadrata sono

scritte sopra una rasura di tre linee e mezzo da mano

molto posteriore.
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cum die pentecostis ad hoc monasterium deuenisset, huic loco et domno iohanni

nostro abbati, ipsique monasterio domni saluatoris et domno anastasio abbati

praeceptum insigne optimae libertatis de omnibus bonis acquisitis uel acqui-

rendis, dignissime fecit . Nos quoque infra uestri monasterii pertinentias , uosque

infra nostri, quicquid ualebamus nos ad opus nostri monasterii et uos ad opus

uestri, acquirere studebamus . Denique legales cartas et certissimas de locis

ipsis uicinioribus uobis habemus. Idest de castro malialardo cum ecclesia sancti

benedicti omnibusque pertinentiis, et de monasterio quod dicitur eetus et de

uilla cellae nouae et de uilla le seniae et de uillula et de ecclesia sancti bene-

dicti quae est prope monasterium domni saluatoris, et omnia manualia ibidem.

quae dicuntur granica. Item in uia aquilonis euntium a dextris locum ad caulas

animalium muris aedificatum pro tempore aestiuo , et castrum longonis cum

omnibus pertinentiis suis et cunctis aquimolis . Haec omnia uel alia bona nostro

monasterio pertinentia circa ipsa loca uestra quae magis uobis sicut uiciniora

sunt ita et congruentia uel utillima, pro rebus ipsis uestro monasterio perti-

nentibus quae nobis plusquam uobis ceu sunt proxima sic et proficua , nos uo-

biscum uestroque monasterio aeque et legaliter, una cum nostro conuentu , tem-

pore et die uobis placito concambiabimus . Et si uos uti nobis dixistis , curtem

uestram, idest ecclesiam sancti petri in meiana ad uestrum opus uultis retinere,

nos etiam ecclesiam sancti petri in pesile nobis uolumus reseruare. Alia autem

omnia sicut te uelle nobis ostendisti, per concambium dare et recipere potestis.

Ita sane ut quaecumque pars in futurum infringere uel euacuare uoluerit, com-

ponat parti alteri libras x auri optimi. Insuper quod cambiauit recipere nullo

modo possit. Sed utrumque cambium in ipso permaneat monasterio qui litem

non fecit nec istam conuenientiam fregit. Nunc autem si placet uestrae reli-

gioni , et uos rescribite nominatim res in istis locis uestro monasterio perti-

nentes, ut absque aliquo dubietatis scrupulo nostras explere ualeamus placitas

commutationes cum utriusque monasterii proficuo. Optamus uos bene per omnia

semper ualere.

DOCUMENTO 1298.

Elenco di alcuni beni

del Monastero e di per-

sone che li tengono.

b Fol. mccxiiij, r.°

N comitatu balbensi. Oderisi comes tenet campum bufanum et monasterium

sancti peregrini. In comitatu marsicano. Filius rainaldi comitis tenet curtem

transaquas per libellum cum suis pertinentiis , et curtem sancti leucii cum

suis pertinentiis infra ciuitatem et extra et per uillas, et alia loca, et seruos

cum substantiis multis, idest palumbo de uico cum filiis et filiabus, et in oretino et

in paterno. In carzoli , monasterium quod dicitur cellae, una ex illis ecclesiis .

In comitatu reatino . Transmundus comes tenet diuersas curtes et magnas, et

castellum de attissa forte et optimum, cum duobus milibus modiolis terrae adu-

natae cum ecclesiis , uineis, pometis, diuersorum generum, et reddidit monti-

cellum quod erat destructum castellum tunc, cum duobus milibus quingentis

modiolis similiter adunatis, et sine uineis et pomis . Iste cambium non sponte

fuit, deus scit, sed pro recuperatione, quia antea omnino malum erat factum, ad

opus monasterii : qui sapiens est accommodet aurem. Tresedius filius episcopi

tenet multa loca quingentorum modiorum, solummodo habet scriptum cum fara

aderami iuxta fluuium sangrum, c.
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C

In comitatu pinnensi . Filius gualberti iudicis tenet sanctam mariam in de-

zano cum pertinentiis eius, et terram in casa matronae. Similiter pro panico unam

uillam super ipsam ciuitatem pinnensem. Una curticella est prope flumen quod

dicitur fine, quam hugo abbas tulit quibusdam pauperibus, rogatu transmundi

comitis et teuduini, et dedit filio iohannis, postea uoluit emendare sed non sibi

licuit , quod qui emendauerit procul dubio mercedem recipiet. Teuto filius sige-

fredi tenet curtem quae antiquitus casae rauinianae appellabatur, modo monte

pedito dicitur, quae est iuxta ciuitatem atri. Filius tresedii et nepotes tenent

curtem sanctae luciae in integrum quae est in montanis ipsorum. In comitatu

aprutiensi petrus episcopus cum fratribus et nepote, filii ilperini tenent curtem

de sardinaria cum diuersis pertinentiis . Merco abbas tenet curtem sancti felicis

in pedungano, quam habuerunt filii gualzonis per praestariam qui uendiderunt

attoni comiti, et ipse comes dedit petro filio ardingi, et ipse dedit filio tedemarii

qui modo dederunt sancto quirico . Giso filius coni cum suis hominibus tenet

sine scripto medietatem curtis de castello quae fuit mille modiorum, medietatem

concambiauit transbertus martelliscus cum suis consortibus nescimus qualiter, et

est ipsa curtis inter fluuium trontum et prata prope mare et prope castellum

montis aurei. Tedmarus filius tedmari et siolfus filius iohannis tenet ecclesiam

sancti laurentii quam dederunt sancto quirico.

d

In comitatu esculano, curtem de ualle ueneria quam tenent singuli homines .

Filius rolandi tenet curtem de solestano cum omnibus pertinentiis magnis et

optimis infra ciuitatem et foris, et alii plures homines per diuersa loca. Filius

domnelli tenet unam ecclesiam in copanino in honore sanctae mariae cum finita

pertinentia ipsius ecclesiae ; alienata est per concambium irrationabile. Iohannes

bufetta cum suis consortibus tenet curtem monaciscam in manilla prope flumen

asum. Fraimesides filius ingelrami, et sigenolfus filius saxoni, tenent inibi terram

in manilla. Guido filius siolfi tenet in sumati curtem de flumine.

e

In comitatu firmano curtem de cupresseto magnam et optimam tenent filii

aimeradi, filii guidonis, omnes iniuste praeter mainardus filius rolandi qui habet

scriptum de ccc modiolis unde nunquam incensum dedit . Azo filius longini

tenet de curte sancti desideri quingenta modiola longe ab ecclesia. Tasselgardus

tenet curtem in mozano magnam unde dicit habere concambium sed nescimus ,

et alias duas. Terram de paratinis tenet filius maifredi. Boso tenet curtem sancti

geruasii. Ildericus filius rainardi tenet curtem sancti sigismundi, et curtem de

menocola, et filius hugonis comitis ecclesiam sancti siluestri infra ciuitatem fir-

manam, et duas in ipso burgo tenet episcopus cum pertinentiis suis. Curtem sancti

sabini in passerano quam marchiones a multis annis iniuste tulerunt . Grimaldus

filius episcopi tenet curtem de suuile. Lambertus filius gisonis tenet terram

multam prope campum aspranum, et in montanis curtem sancti angeli in tesenano.

Gualkerius filius ingelrami tenet curtem sancti maroti et sancti gregorii de orte-

zano, cum magnis pertinentiis, curtem de fecline cum pertinentiis et runconem

et in albangano et in torrita. Filius smidonis tenet curtem de memorie, et filius

attonis de follano, filius aderami de cerestano tenent ibi. Filius ramponis tenet fa-
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getum castellum , in pede fluuii aso iuxta mare praetermisimus ecclesiam sancti

iohannis . Mainardus comes tenet curtem de cisterna, et monacisca iuxta fluuium

tenna et curtem de mollano magnam et spatiosam cum magnis pertinentiis , et

curtem de apriano, et in sancto angelo in merzano terram et castanetum . Filius

transberti tenet curtem de monte granario, et gottefridus et filius iohannis cle-

rici et giso clericus . Filius guidonis tenet curtem de rote et adelbertus filius

transberti . In comitatu auximano curtem de monte polisco, quam tenet filius

ermenaldi cum magnis pertinentiis. In comitatu aimerino curtem de trauenano

quam tenet adam filius tresedii.

Curtem de sancto abundio quam tenent orrigo clericus filius munaldi, et

filius munaldi fratris sui. In ualle maina curtem sancti uiti, quam tenent filii

alberici gozo et albizo per scriptum ab episcopo hugone. Curtem de salabona

quam tenent filius attonis, filius sigezonis. In castello petroso curtem sanctae

ansiae quam tenent hugo comes et filii raconis et filii frogerii . In uerruclano

ecclesiam cum pertinentiis quam tenet filius teuzonis cum suis consortibus . Sub

montibus in camerina curte.

f

In comitatu spoletano tenet filius alberici comitis de curte sancti uiti, et filii

arnolfi curtem sancti pauli. In comitatu asisi ecclesiam sancti iohannis cum suis

pertinentiis . Curte de ursano. In monte, casamento uno, ecclesia sancte mariae

in moiano, et ecclesia sancti theodori in lutulo. In uerruclano ecclesiam sancti

marcelli cum pertinentiis , quod est campus sancti marci modios c, qui dicitur

modo campus geruise ..... ( 1 ) et in oloza ecclesia sancti uictorini cum silua ca-

misile et castellone ..... (2 ) et ecclesia sancti gregorii cum suis pertinentiis et

ecclesia sancti stephani in monte qui dicitur in ueccle, et in fulinge ecclesia

sanctae mariae in fullonica, et omnes res accardi nomine ..... (3 ) et dicunt aliqui

quod liudolfus concambiasset in amiterno et furcone, sed nescimus si uerum est.

In spoleto ecclesia sancti marci cum suis pertinentiis, ecclesia sancti saluatoris

cum suis pertinentiis , ecclesia sancti uiti cum suis pertinentiis, ecclesia sanctae

petronillae cum suis pertinentiis. Montem sancti donati. Substantias xiiij cum

modiolis ciiijor milibus cum gualdo et ecclesiis et seruis multis, finis fontem

campi clascina.

g

In territorio torense in loco qui dicitur paganicus super ipsas criptas , terrae

petia una modiorum xxx. Posita secus montem. De uno capite et de alio flumen

toranum, et de duobus lateribus terra quam nobis reseruauimus. Ad furcam

lupari modios x de praecaria , tenet ildebrandus. In ualle sancti pauli modios xx

tenent filii raimbaldi. Comes tenet monasterium sancti peregrini quod nostrum

est. Hugolinus filius gazonis tenet in fegum in campana petiolas terrae et

pratum magnum.

(1) Lacuna di una parola nel codice .

(2 ) Lacuna di due o tre parole nel codice.

(3 ) Lacuna di una parola nel codice.

DI FARFA
289

h Fol. mccxv, r.º

B

REUE recordationis facimus nos monachi farfensis coenobii , quomodo

ucnit teuto de castro bibaro et interpellauit domnum Berardum abbatem

huius monasterii , multumque rogauit ut redderet sibi et parentibus suis

cartulam quam olim ipsi fecerant de ipso castello bibaro in integrum,

in hoc monasterio sanctae MARIAE. Ipse uero abbas diutius compulsus, sine con-

silio uel assensu congregationis reddidit eis eandem cartulam, contra legem et

contra libertatem huius monasterii faciens . Qua accepta, idem teuto congregauit

parentes suos, et ostendit eis cartam ipsam. Qui ualde gauisi , accenderunt ignem

copiosum, et accipientes singuli partes de ipsa cartula scindentesque eas, lae-

tanter proiecerunt in ipsum ignem. Ignis vero accumulatus, iudicio dei concre-

mauit ipsum omne castellum. Deinde pro hoc quidam eorum cognoscentes se

male egisse, poenitentia ducti et in hoc monasterio conuersati, reddiderunt

partes suas , sicut fecit transmundus qui se ipsum cum filio suo odemundo

optulit in hoc monasterio. Octauianus etiam quando concessit medietatem ca-

stri caminatae in hoc monasterio confirmauit partem eiusdem castelli et ipsius

pertinentiae totam sortem praedicti teutonis .

Item massarus et boninus filii suprascripti teutonis, et teuto et transmundus

filii gizonis , et atto et ilperinus et azolinus, pro redemptione animae suae dede-

runt in hoc monasterio et domno berardo abbati ecclesiam sancti thomae apostoli,

et ipsum castellum qui uocatur bibarus, cum omni sua pertinentia intus et foris.

Actum anno dominicae incarnationis millesimo lxxvij , mense februario, indi-

ctione iiij . Testes iohannes macellarus, pizo, petrus de azone fure. Ipsamque

cartulam rogatus iohannes iudex scripsit .

i Fol. mccxv, r.°

T

DOCUMENTO 1299.

intorno al castello Bi-

nastero del castello me-

Breve memoratorio

desimo e della chiesa

di S. Tommaso .

DOCUMENTO 1300 .

Data incerta.

I Cannensi refutano

Moricone.

IBI, domne Berarde humilis abba monasterii sanctae dei genitricis MARIAE

farfensis, et tuis successoribus nos cannenses uiri facimus refutationem

et firmamentum de monte morrecone, quem in sorte tua damus pro al Monastero il monte

portione de catino et de luco et de omnibus terris catinensis portionis,

quantae tibi in sorte exeunt, cum oliuetis , uinetis, ceterisque arboribus et do-

mibus ac habitatoribus suis, et neque per nos neque per ullam a nobis submissam

personam erimus in facto aut consilio ut tu habeas ullam molestiam nec in uita

nec in membris, et omnem litem et querimonium tibi refutamus quomodocumque

contra te insurgere poterimus per nos et per nostros adiutores, si taliter obser-

uaueris sicut ad praesens iurare facis tuis hominibus.

k Fol. mccxv, r.º

B

REUE recordationis et refutationis facio ego teudinus filius benedicti

iudicis in domo sanctae MARIAE de terra quam habeo per scriptum ab

eadem domo, tantum ut eam teneam diebus uitae meae et uxoris meae

miccinae, post obitum uero nostrum redeat in eandem domum. Vi-

delicet de uno casale ad sanctum philippum, qui quondam fuit adae de urso per

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche che sono di-

scordi fra loro. Ci sembra probabile che l'anno della

incarnazione sia stato trascritto male nel codice. Qua-

lunque essa sia, la data par che si debba riferire soltanto

alla seconda parte del documento.

DOCUMENTO 1301.

An. 1098.

Teudino di Benedetto

stero una terra , riser-

vita sua e di sua moglie
vandone l'usufrutto a

Miccina.

37
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designata loca : Ab uno latere rigus et terra sanctae mariae, Ab alio latere

teneo ego suprascriptus teudinus cum meis consortibus, A duobus lateribus

terra sanctae mariae. Actum farfae mense augusti. Die xxx eiusdem mensis.

Anno dominicae incarnationis millesimo xcviij , Indictione vj , Epacta xv, Concur-

rente iiij . Testes uero rogaui ut hoc breue ratum habeatur, et meorum prae-

sentia super altare sanctae Mariae posui. Videlicet amatum ortanum, iohannem

crescentii de dato, benedictus de berta, guinezum et sabinum castaldos bucci-

niani castri.

DOCUMENTO 1302.

Senza data .

Breve memoratorio

di una convenzione tra

Sismondo e l'abate di

Farfa, circa la uinea

dominica situata nel

zica] e donata al Mo-

nastero da Enrico im-

peratore.

1 Fol. mccxv, r.º

IC ad notitiam rerum inter sismundum et abbatem conuentarum in-

teruentu berardi praepositi et signoricti iudicis et petri florentini .

Sismundus habebat terram quae dicitur uinea dominica in benefi-

cium a parte regis heinrici, quam domnus abbas post acquisiuit ab

comitatopisano [ inCin- eodem rege, regali praecepto. Quamobrem praedictam terram a sismundo pe-

tere coepit quam sismundus iure beneficii defendebat. Et cum abbas posses-

sionem huius terrae nullo modo acquirere posset, talis inter eos conuentio facta

est. Sismundus praedictum beneficium reliquit ecclesiae sanctae MARIAE de

farfa, hoc modo ut ipse habeat septimam partem praedicti beneficii pro alodio ,

et libras viij denariorum lucensium uel ualens in quadragesima ; huius beneficii

talem securitatem debet facere abbas libellum sismundo, et praedicti praedii et

omnium quae acquisiuit in putiniano et in gonfo pensione denariorum ij per

annum ponendorum in altare sancti christofori. Si ipse feodum praedictum sic

per unumquemque annum non persoluerit sicut praedictum est, et hoc libellum.

ualere debeat quousque abbas praedictum feodum collocauerit sismundo in epi-

scopatu pisano , uel si alibi conuenerit. Sismundus debet facere pignus libras c

ualens abbati, quod bene et fideliter tractabit et adiuuabit bona praedictae ec-

clesiae quae sunt uel erunt in comitatu pisano. Quod deest uel superest huic

negotio, in laudatione fiat signoricti iudicis.

DOCUMENTO 1303.

Senza data.

Lettera del prete A-

damo di Cliviano all'a-

bate Berardo , intorno ad

alcuni terreni i cui pos-

sessori desiderano te-

seniores tollunt omnia,

et uosmodicum tenetis.

m Fol. mccxv, v.º

D

OMNO Berardo uenerabili abbati praesbiter Adam de cliuiano fidele

seruitium. Pro dei et sanctae mariae timore, indicamus uobis ipsas

terras quas dux faroaldus dedit sanctae MARIAE, uidelicet in cliuiano

et per eius uocabula . Terras cultas modiorum milium quingentorum

nerli dall'abate, eo quod arabiles cum manentibus xij . Usque frontinum et usque macclam felicosam et

usque criptam machelmi, ipsam tertiam partem ex omnibus rebus una cum

ecclesia sancti sauini et ecclesia sancti sebastiani et ecclesia sanctae anatholiae

Abbas autem qui erat illis temporibus fecit concambium cum sol-

done, et dedit illi sanctam anatholiam in sancta Maria de loriano . Alia omnia

remanserunt ad opus sanctae MARIAE . Ibique est edificatum illud coruarium.

Ipsi uero homines qui tenent concambium mandant uobis ut ueniatis quia per

uos uolunt retinere uobisque seruire, eo quod seniores tollunt omnia et uos mo-

dicum tenetis .
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n Fol. mccxv, v.º

I

DOCUMENTO 1304.

Senza data.

Elenco alcuni ca-

nastero .

N scandrilia fuerunt casales comitum manuales. Casalis teriani cum equo i.

Casalis frankitti cum equo i. Casalis sancti pauli cum equo i . Casalis

boccuni cum equo i . Casalis carbonis cum equis duobus. Casalis bene- sali dipendenti dal Mo-

dicti de bucco cum equo i. Casalis tebaldi de mainerio cum equo i . Ca-

salis castaniarii cum equo i. Casalis iohannis ricci in integrum. Casalis ma-

zolini de iohanne bono cum equo i . Casalis iohannis alberti cum equo i. Casalis

reatini. Casalis pelisi cum equis duobus . Ecclesia sancti iohannis cum casa-

libus vij , idest : Casalis cisternae, Casalis montis sancti iohannis, Casalis sancti

mari, et pars de casale Carlonis, et pars casalis palumbisci, Casalis nouertini,

Casalis sancti sebastiani. De casale sancti angeli partes tres . De casale bur-

relli partem tertiam et medietatem de ipsa ecclesia et medietatem de molino,

et ecclesia sanctae mariae in scandrilia cum omnibus eius pertinentiis , et me-

dietatem sancti martini in reatinis . Ecclesia sancti iohannis in podio moiano

cum omnibus eius pertinentiis. Molendinos ii, idest de uado i , et aliud de ca-

nonicis.

Manualia quae fecit Berardus abbas in scandrilia . Ecclesia sancti iohannis

cum uineis et casale frankitti . Casa reatina . Casalis iohannis boni. Casalis ma-

zolini . Casa iohannis alberti ; et omnes fidatos de ipsa terra.

o Fol. mccxv, v.

N tancia casales quatuor quos tenent monachi de sancto angelo, et in lucu

casales duo quos tenet rainerius sigenolfi . Franco de nicto casalem i . Iste

seruit cum equo . Petrus faber unius casalis partem tertiam. Iohannes de

nicto tenet casalem i ab adulterina dononis . Benedictus de pizo casalem di-

midium. De casale nictonis caroci cum suis consortibus denarios xx et xenia iii .

Iohannes de amico cum consortibus similiter. Iohannes de maroza similiter .

Berardus cum suis consortibus similiter. Arnolfus cum consortibus similiter.

Crescio similiter. Iohannes castaldus similiter. Petrus et petrus similiter. Be-

nedictus et crescentius similiter. Boni et rainerii similiter. Petrus et iohannes

et benedictus et iohannes similiter . Petrus cum suis consortibus denarios xv.

DOCUMENTO 1305.

Senza data.

alcuni ca-

sali dipendenti dal Mo-

nastero.

p Fol. mccxvj , r.°

A

NNO dominicae incarnationis millesimo lx, mense iulio, die vj , indi-

ctione xiij . Nycolaus sanctissimus papa ij inuitatus decentissime a

domno Berardo uenerabili abbate huius farfensis monasterii, omnique

fratrum conuentu eiusdem coenobii, una cum episcopis romanis et ali-

quantis cardinalibus ad hoc monasterium libentissime uenit ad huius ecclesiae prin-

cipalia consecranda altaria, hoc est beatae MARIAE dominae nostrae, et domini dei

saluatoris mundi. Quo facto honorificentissime, inter sacrae solemnia missae idem

pontifex uenerabilis omnibus poenitentibus qui ibi conuenerant et aderant remis-

sionem trium annorum fecit , et constituit ut haec remissio annualiter fiat omnibus

qui in ipsa die cum uotis et donis prout potuerint honorifice et honeste annue

uenire studuerint, et pauperibus qui donum non habuerint si religiose properare

uoluerint . De raptoribus uero ac inuasoribus, siue furis aut sacrilegis huius

An. 1060.

Il pontefice Nicolò II

si reca al Monastero,

consacra iprincipali al-

concede ad essa alcuni
privilegî.
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DOCUMENTO 1306.

An. 1060.

Il pontefice Nicolò II

percuote d'anatema gli

invasori ed usurpatori

dei beni del Monastero.

An. 1060 .

Il pontefice Nicolò II,
a richiesta dell' abate,

esamina ed approva i

privilegi pei quali il Mo-
a

nastero vien posto sotto
la protezione imperiale
ed è immune dalla di-

retta autorità pontificia.

Inoltre manda tre suoi

legati al Monastero per

confermarne i privilegi

e scomunicarne gl'inva-
sori.

bonorum monasterii excommunicationem anathematis fecit, quam describi et

quotiens oportuerit talem legi praecepit.

q Fol. mccxvj, r.º

I

N NOMINE DOMINI, Nycolaus episcopus seruus seruorum dei. Ob reuerentiam

sanctae dei genitricis et semper uirginis ac dominae nostrae MARIAE post-

quam renouationem consecrationis huius ecclesiae farfensis deo propitio

iam honorifice expleuimus, uolentes a modo comprimere ac destruere om-

nium priuatorum hominum, cuiuscumque dignitatis uel ordinis sint, de bonis

huius monasterii inuasiones uel depraedationes uel furta , auctoritate diuina , ui-

delicet patris et filii et spiritus sancti, et beatae MARIAE semper uirginis, bea-

tique michaelis archangeli, et sancti petri apostolorum principis, omniumque

sanctorum qui in coelo et in terris uenerantur, excommunicamus et anathema-

tizamus et a liminibus sanctae matris ecclesiae pellimus illos qui porcos uel

boues aut oues uel alia quaelibet animalia, seu calciamenta uel uestimenta siue

libros, uel fruges aut triticum uel uinum uel panem, seu diuersa utensilia , de

hoc monasterio sanctae MARIAE huius coenobii uiolenter rapuerunt, aut deinceps

rapuerint siue furati sint, uel a modo praesumpserint, aut de intus aut de foris .

Accipiant igitur maledictionem abissi iacentis deorsum et maledictionem coelestem

et maledictionem terrestrem. Suscipiant praesentem maledictionem in corporum

debilitatione, recipiant perditionem in animarum cruciatione. Maledicantur cum

maledictis, flagellentur cum ingratis, pereant cum superbis, crucientur cum bla-

sphemis, torqueantur in inferis. Sint maledicti cum blasphemantibus nomen do-

mini, sint maledicti cum desperatis, sint maledicti in oriente et occidente, sint

maledicti in meridie et in septentrione, sint maledicti in die et in nocte, sint

maledicti intus et foris, sint maledicti a dextris et sinistris, sint maledicti in

domo et in agro, sint maledicti stantes et sedentes, ambulantes et moram fa-

cientes, sint maledicti manducantes et bibentes , sint maledicti uigilantes et dor-

mientes, sint maledicti in praesenti saeculo et in futuro. Obtenebrescat eis sol

cum adhuc media fuerit dies, et incursentur a diabolo et angelis eius , excrucientur

animae eorum doloribus, et extinguatur lucerna eorum in saecula saeculorum,